
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 85 DE 27 DE MAIO DE 2022 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro  de  2020,  com  base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA  nº
280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o E  dital PROGRAD 29/2022  , de abertura de inscrições do  Programa
de Apoio à  Vivência de Componentes Curriculares (PVCC) e suas modificações,  e o
Edital PROGRAD nº.   82  /2022  , do RESULTADO PRELIMINAR da análise de propostas,

RESOLVE 

Tornar público o Resultado Final da seleção de propostas para o Programa de Apoio à
Vivência  de  Componentes  Curriculares  (PVCC),  a  ser  realizado  no  período  letivo  de
2021.9 (equivalente a 2021.2).

1. DO RESULTADO

1.1 O  Resultado  Final  das  propostas  para  o  Programa  de  Apoio  à  Vivência  de
Componentes Curriculares – PVCC encontra-se no Anexo I do presente Edital.

Foz do Iguaçu, 27 de maio de 2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/29-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/82-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/82-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/82-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/29-4


ANEXO I  

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES
CURRICULARES – PVCC 2021.9 (equivalente a 2021.2)

COM PRIORIDADE

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO INSTITUTO DOCENTE

PROPONENTE CURSO COMPONENTES
CURRICULAR(ES)

Nº DE
ALUNOS

RECURSO RESULTADO
PRELIMINAR DA

PROPOSTASolicitado Concedido

1º ILATIT Leonardo da Silva
Thomazini

Geografia –
Bacharelado,
Geografia –
Licenciatura

GEO0069 - TÉCNICAS DE 
TRABALHO DE CAMPO EM
GEOGRAFIA;

GEO0066 - RECURSOS 
HÍDRICOS E GESTÃO DE 
BACIAS HIDROGRÁFICAS;

GEO0016 - TÉCNICAS DE 
TRABALHO DE CAMPO.

37

Transporte:  R$    11,904,00

Diárias:           R$ 26.640,00

Ingressos:       R$   3.626,00

Valor Total:     R$  42.170,00

Transporte:         R$ 11,904,00

Diárias:               R$ 18.130,00

Ingressos:           R$   3.626,00

Valor Total:        R$  33.660,00

DEFERIDO
CONTEMPLADO

2º ILACVN Cleto Kaveski Peres

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0037 - INTRODUÇÃO 
AO ESTUDO DE 
METAZOA;

BIO0018 - DIVERSIDADE 
DE ALGAS E FUNGOS;

BIO0124 - PRÁTICAS COM 
CRIPTÓGAMAS

NAT0022 - INTRODUÇÃO À
BIOLOGIA III: 
BIODIVERSIDADE

75

Transporte      R$ 31.608,00

Diárias            R$          0,00

Ingressos        R$   1.125,00

Valor Total       R$ 32.733,00

Transporte      R$ 31.608,00

Diárias            R$          0,00

Ingressos        R$   1.125,00

Valor Total       R$ 32.733,00

 

DEFERIDO
CONTEMPLADO

3º ILACVN Hermes José Schmitz

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0121 - ESTRUTURA DA
TERRA E HISTÓRIA DA 
BIODIVERSIDADE - 
PRÁTICA – ERE

40

Transporte     R$  14.056,78

Diárias:          R$  14.400,00

Ingressos:       R$          0,00

Valor Total:      R$ 28.456,78

Transporte     R$  14.056,78

Diárias:          R$  11.200,00

Ingressos:       R$          0,00

Valor Total:      R$ 25.256,78

DEFERIDO
CONTEMPLADO

4º ILATIT Karine Gomes Queiroz Arquitetura e
Urbanismo

ARQ95 - ARQUITETURA E 
UTOPIA MODERNISTA

25
Transporte      R$ 32.925,00

Diárias            R$ 13.500,00

Transporte          R$ 32.925,00

Diárias                R$ 10.500,00

DEFERIDO
CONTEMPLADO



COM PRIORIDADE

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO INSTITUTO DOCENTE

PROPONENTE CURSO COMPONENTES
CURRICULAR(ES)

Nº DE
ALUNOS

RECURSO RESULTADO
PRELIMINAR DA

PROPOSTASolicitado Concedido

Ingressos        R$   2.250,00

Valor Total       R$ 48.675,00

Ingressos            R$   2.250,00

Valor Total          R$ 45.675,00

5º ILATIT Ana Clarissa Stefanello Geografia –
Bacharelado

GEO0072 - DINÂMICA DO 
RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO

12

Transporte      R$   9.135,00

Diárias:           R$   7.560,00

Ingressos:       R$   1.080,00

Valor Total:      R$ 17.775,00

Transporte         R$   7.586,10

Diárias              R$   5.640,00

Ingressos           R$   1.080,00

Valor Total         R$ 14.576,10

DEFERIDO
CONTEMPLADO

6º ILACVN Marcelo Gonçalves
Honnicke

Engenharia
Física

EFI0042 - MICROESTÁGIO 
1 9

Transporte      R$   1.180,77

Diárias            R$      810,00

Ingressos        R$          0,00

Valor Total       R$   1.990,77

Transporte      R$   1.180,77

Diárias            R$      450,00

Ingressos        R$          0,00

  Valor Total       R$   1.630,77

DEFERIDO
CONTEMPLADO

7º ILACVN Luiz Roberto Ribeiro
Faria Junior

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0040 - ECOLOGIA DE 
CAMPO II 33

Transporte      R$ 11.940,80

Diárias            R$ 12.870,00

Ingressos        R$         0,00

Valor Total       R$ 24.810,80

Transporte          R$ 11.940,80

Diárias                R$ 12.870,00

Ingressos            R$         0,00

Valor Total          R$ 24.810,80

DEFERIDO
CONTEMPLADO



SEM PRIORIDADE
ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES

CURRICULAR(ES)
Nº DE

ALUNOS
RECURSO RESULTADO

PRELIMINAR DA
PROPOSTASolicitado Concedido

8º ILATIT Selma Passos Cardoso Arquitetura e
Urbanismo

ARQ0061 - ARQUITETURAS
E CIDADES NA AMÉRICA 
LATINA;

ARQ0076 - HISTÓRIA DA 
CASA E DA HABITAÇÃO;

ARQ0109 - POLÍTICAS DE 
PRESERVAÇÃO E CARTAS 
PATRIMONIAIS

54

Transporte:       R$ 2.295,00

Diárias:             R$ 4.860,00

Ingressos:         R$        0,00

Valor Total:       R$ 7.155,00

- DEFERIDO

9º ILAESP Gustavo Oliveira Vieira
Relações

Internacionais
e Integração

RII0023 - DIREITO DA 
INTEGRAÇÃO;

RII0024 - POLÍTICA 
EXTERNA NA AMÉRICA 
LATINA II

32

Transporte      R$   8.627,50

Diárias            R$ 14.440,00

Ingressos        R$          0,00

Valor Total       R$ 23.027,50

- DEFERIDO

10º ILATIT Diego Moraes Flores Geografia –
Licenciatura

GEO0006 - DINÂMICA DO 
RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO

10

Transporte      R$          0,00

Diárias:           R$      800,00

Ingressos:       R$         0,00

Valor Total:      R$      800,00

- DEFERIDO

VALOR TOTAL GLOBAL  ATENDIDO NESTE EDITAL
Transporte:    R$ 111.201,45
Diárias:          R$  58,790,00
Ingressos:      R$     8.081,00
Valor Total    R$ 178.072,45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/05/2022

EDITAL Nº 85/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 16:41 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 85 2022 EDITAL 27/05/2022 8e9a071035

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

